8

                                                                                                                  ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 00.00.0000                                                                                                      № 00-П
с. Полом
Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области
на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 23.06.2016           № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области, администрация Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области на 2025-2027 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Поломского
сельского поселения                                     Е.В. Кочкина
Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Поломского сельского поселения Белохолуницкого  района Кировской области и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Поломского сельского поселения Белохолуницкого муниципального район Кировской области в сети "Интернет" на едином Интернет - портале https://polomskoe-selskoe-pos-r43.gosweb.gosuslugi.ru
                                                                                                     Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Поломского сельского поселения
от​​​​ 00.00.0000​​​​​​​​​​​​​​​​​​​  № 00-П
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории
 муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области
 на 2025-2027 годы»
с. Полом
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области
на 2025-2027 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Конституция РФ;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области.

	Разработчики Программы
	Администрация муниципального образования Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области

	Основная цель Программы
	Комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, их социальной адаптации, повышение уровня защиты прав и интересов несовершеннолетних; эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий для предупреждения семейного неблагополучия.

	Задачи Программы
	Привлечение граждан, проживающих на территории МО, к добровольной деятельности по решению такой социальной проблемы как преступность;
Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;
Пропаганда здорового образа жизни;
Организация профилактических мероприятий среди подростков и молодежи;
Пропаганда семейных ценностей и традиций;
Осуществление совместной работы общественных организаций Поломского сельского поселения с организациями Белохолуницкого муниципального района в сере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
Координация деятельности общественных организаций поселения с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих деятельность на территории Белохолуницкого района

	Срок реализации Программы
	2025-2027  годы

	Исполнители Программы
	Администрация Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области

	Источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение количества правонарушений на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской, совершаемых подростками и молодежью;
Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики правонарушений среди населения поселения;
Увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;
Укрепление семейных отношений;
Улучшение социального и психологического состояния жителей поселения;
Увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни.

	Контроль над реализацией Программы
	Администрация Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской  области.

ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области на 2025-2027 годы» (далее - Программа) разработана Администрацией МО Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области в соответствии с нормативными документами, а именно:
Конституция РФ;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области.

Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области (далее - профилактика правонарушений) - система социальных, правовых и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Деятельность по профилактике правонарушений – это деятельность органов и учреждений системы профилактики правонарушений по применению системы социальных, правовых и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Требования сегодняшнего дня по обеспечению безопасности населения Кировской области заставляют постоянно совершенствовать систему профилактики правонарушений и принимать дополнительные меры по противостоянию преступности.
В целях эффективного решения задач по профилактике правонарушений, обеспечению личной и имущественной безопасности граждан, охраны общественного порядка необходимо объединение усилий и координация действий исполнительных органов государственной власти Белохолуницкого района, органов местного самоуправления в Поломском сельском поселении и правоохранительных органов.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели: Основной целью программы является комплексное решение проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий для предупреждения семейного неблагополучия.
Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:
1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и интересов несовершеннолетних, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
2. Осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадии социального неблагополучия; развитие и повышение качества услуг учреждений социального обслуживания семей и детей.
3. Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности, охрану прав детей и подростков.
Программой определена последовательность решений и комплекса поставленных задач.
3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Основные мероприятия реализации Программы включают в себя:
Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

Сбор информации и принятие мер о фактах нарушений прав несовершеннолетних.

Выявление несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и спиртосодержащую продукцию, наркотические и психотропные вещества.
Размещение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Поломского сельского поселения и на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального района информационных материалов для детей, родителей по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Приложению 1 к настоящей Программе.
4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате реализации Программы ожидается:
4.1. Снижение количества правонарушений на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области совершаемых подростками и молодежью;
4.2. Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики правонарушений среди населения поселения, повышения уровня правовой культуры населения;
4. 3. Улучшение социального и психологического состояния жителей поселения;
4.4. Увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;
4.5. Укрепление семейных отношений;
4.6. Увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни.
6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
6.1. Расходов на реализацию муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области на 2025-2027 годы» на начальной стадии реализации программы не предусмотрено.
7. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
7.1. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области.
_____________
Приложение 1

к муниципальной программе
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области
на 2025-2027 годы»
 План мероприятий муниципальной программы
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области на 2025-2027 годы»
	№
п.п.
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Исполнители

	1.
	Совместные заседания КНД и ЗП, школьного совета по профилактике правонарушений с приглашением трудных подростков, их родителей
	Весь период
	Глава Поломского сельского поселения;
Зам директора по В.Р. МОУСОШ с. Полом (по согласованию)

	2.
	Проведение рейдов по неблагополучным семьям совместно с членами родительского комитета, педагогами, участковым полиции с целью контроля учебы, поведения, занятости их в свободное время
	Постоянно
	Глава Поломского сельского поселения;
Зам директора по В.Р. МОУСОШ с. Полом (по согласованию)

	3.
	Рейды по местам концентрации подростков с целью профилактики употребления алкоголя среди несовершеннолетних
	Постоянно
	Глава Поломского сельского поселения

ОП «Белохолуницкое МО МВД России «Слободской» (по согласованию)

	4.
	Обеспечение организации досуга, занятости, спортивно-оздоровительных и других мероприятий для несовершеннолетних во время школьных каникул и свободное после учебы время
	Постоянно
	Глава Поломского сельского поселения;
МБУК «Белохолуницкий Дом культуры Поломского Дома культуры» (по согласованию)

	5.
	Организация профилактической работы с учащимися, уклоняющимися от учебы, детьми «группы риска» и неблагополучными семьями
	Постоянно
	 Глава Поломского сельского поселения

	6.
	Выявление детей, нуждающихся в устройстве в школы- интернаты, другие учреждения
	Постоянно
	Глава Поломского сельского поселения

	7.
	Проведение для подростков профилактических бесед о здоровом образе жизни, о вреде употребления наркотиков, психотропных веществ, курительных смесей
	Постоянно
	Глава Поломского сельского поселения;
КОГБУЗ Белохолуницкая ЦРБ «Поломская амбулатория» (по согласованию)

	8.
	Информирование заинтересованных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о выявлении семей и подростков, находящихся в СОП, о фактах жестокого обращения с подростками в семье
	Постоянно
	Глава Поломского сельского поселения;
Зам директора по В.Р. МОУСОШ с. Полом (по согласованию)

	10.
	Организация летнего отдыха и временной занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время
	июнь-август
	Глава Поломского сельского поселения

КОГАУСО «Белохолуницкий КЦСОН» отделение срочного и надомного социального обслуживания (по согласованию)

	11.
	Привлечение детей из неблагополучных семей детей в трудовые лагеря и оздоровительную площадку при школе
	в течение года
	Глава Поломского сельского поселения

Зам директора по В.Р. МОУСОШ с. Полом (по согласованию)

	12.
	Организация раннего выявления случаев семейного неблагополучия и организация взаимодействия с выявленными семьями, а также с семьями находящиеся в социально-опасном положении
	Постоянно
	Глава Поломского сельского поселения

Зам директора по В.Р. МОУСОШ с. Полом (по согласованию)

	13.
	Размещение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Поломского сельского поселения и на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального района информационных материалов для детей, родителей по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	ежегодно
	администрация Поломского сельского поселения

_______________